(cinquenta por cento) do conjunto da produção de 

feijão, milho, arroz, mandioca ou algodão, ou de 

outras culturas a serem definidas pelo órgão gestor 

do Fundo, sem prejuízo do disposto no § 3º. 

§ 1º O Benefício Garantia-Safra será de, no 

máximo, R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) anuais, 

pagos em até 6 (seis) parcelas mensais, por família. 

....................................................  

§ 3º O regulamento poderá definir condições 

sob as quais a cobertura do Fundo Garantia-Safra 

poderá ser estendida às atividades agrícolas que

[...]

se-á às seguintes multas: 

I – por apresentação extemporânea: 

a) R$  500,00  (quinhentos reais)  por  

mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas 

jurídicas que, na última declaração apresentada, 

tenham apurado lucro presumido; 

b) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por 

mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas 

jurídicas que, na última declaração apresentada, 

tenham apurado lucro real ou tenham optado pelo 

autoarbitramento; 

II – por não atendimento à intimação da 

Secretaria da Receita Federal do Brasil, para